Quantus ab eo conceputus dolor de re maleficia. Ut Deus exercitum singulari providentia Alexandriam perdixit.

Ezechielis propheta, ut fierent iudicia in Alexandria: iudicia inquam, Dei dominibus ignota, Deo cognita, ut non possent aggravati armis pergere, muros ascendere, lapides prostrare, nec sagittas balistis trahere, quibus * initicii ubique tam in muri quam in turribus, quam in hospitiorum inventi sunt ultra modum. Sed non fuit pugna nostra, sed Domini, qui omnibus mirabilibus hic minoribus extitit: narrabitur in aeternum.

Pugnavit populus Israeliticus contra Amalec, qui non tuebatur muros, Moyses factigabatur, & moriebatur populus, cum manus deponebat: & hic lassare non poruit nec sacerdos nec populus: quia vox extitit unius bora pugna, nec in bellando aliquis de nostris extitit mortuus, cum essent inexpugnabiles, [paucisque interjetis quibus desertores fugillat, subdit.] Pugnante Josue franguntur muri, & intrat populus: sed hic, o Deus, relinquuntur

Q 2 star.

CHRISTI
1365.URBANI V. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

ture ut castra, muri ut castra relinquentur: vacua intrant promiscua. Quis scriputuram discursus? Nullus fuit infidelium occursum, ferreæ comburuntur portæ, gentes traduntur in morte, quas non servavit Deus fugæ forte: & sic caput civitas, ut Parisius habitata, ut Venetia grata, ut Janua rara plena divitias, jucunda delitias; secunda fructibus, irrigata fluminibus paradisi, frequentata mercatoribus: quæ erat Ægypti Regina, baculus infidelium, & porta fideliū se tenuiscent.

Victorise gaudia aliquorum agavia cordula.

Sed nostrum gaudium versum est in lumen: unde & conturbatus est venter meus: a voce contremuerant labia mea. Patior, patior vobementer: & non est, qui compatiatur afflito. Dñi laboravi, labravi in gemitu meo, sed nunc materiam deduco gemitus, in publicum profero. Ideo verba mea dolore sunt plena: exitus aquarum deducunt oculi mei, & torrentes effluent lacrymarum: sagittæ enim Domini in me sunt, quarum indignatio exhibet spiritum meum. Sed torrentes iniquitatis alienæ conturbaverunt me. Utinam aperiantur cataractæ miseri capitii mei, & totus in lacrymas fluam; multis enim solatio sunt lacrymae: dolor siquidem speciem ignis gerit, quia, dum plus tegitur, plus reuiniscit.

Si me Dominus in amissione rerum temporalium aut amicorum morire, aut in afflictione proprii corporis flagellasset, æquanimiter suscinerem: sed plagam sentio, que ad interiora mea penetrat: nec minus crux, quam si quis viscera mea a me violenter avellat. Et quid mirum? immomitor se non morior, quia vidi illata vulnera, ablata foedera, prolata sceleræ. O illata vulnera! vulnera & livor & plaga tumens: vulnera in facie, livor infamiae, plaga tumens cum infamie. O vulnera, facie! vulnerati eum fuerunt principales consilium facientes in unum milites, qui videbantur potiores, summi, fortiores ut facies in corpora, qui ante ut Petrus Christo Regi dicebant (a): Si oportuerit nos mori tecum, non te dimitteremus; sed timore percussi non ancilla voce, quia non astitit, nec adversariorum posse, quia nullus potuit nocere, reliquerunt enim eam, de Deo non confisi, in nullo provis; sed ex toto diffisi, ac si Deus, qui jam introduxerat, fortis non esset pro custodia; non attendentes, quod super muros ejus posuit custodes. O livor infamiae, nonne dicent gentes ubi est Deus eorum? Que autem dicebant (ut vero percepit relatu) Deus pugnat pro eis: noster Macherometus vicitus est. Deus Christianorum magnus & fortis est deridens qui apparebat gloriose in militibus suis. Et reddebant testimonium a Christo qui non neverunt nec exquisiverunt nomen tuum. Gloria nostra versa est in ignomi-

(a) Mat.
tb.26.

Barbari fatebantur Mahometem a Christo non noverunt nec exquisiverunt nomen tuum. Gloria nostra versa est in ignomi-

niam: dies festi conversi sunt in luctum: sabbatum in opprobrium: homines ejus in nihilum: secundum gloriam ejus multiplicata est ignominia ejus: sublimitas ejus converta est in luctum. Et ego vidi, heu, & ut quid est mihi vivere, cum sit tantus livor infamiae, plaga tumens cum infamie?

O plaga ecclesiæ cum infamie, quæ sanguini non potest medicamine. Heu, quis me debitur incantatori a serpente percussi? Qui debebant modo incantatores serpentinoë homines membræ serpentis, qui nostros decepit parentes, obmutescere facere, veneno percussi, dicatis, in animo, non potuerunt stare, quibus maledixit Dominus. O genti peccatrici, filii sceleratis, semini procurerum, populo gravi iniquitate. Dereliquerunt te, alienati sunt retrorsum, & fit magnus planetus in ecclesia, quia videt vulnera; nec minor quia attendit ablatæ foedera. Heu dolor intolerabilis, numquam auditus similis: quos Deus coniunxerat, ut caperetur civitas, divisit iniquitas, unus recedit ab alio, & facta est divisio & contentio inter principes, & recesserunt Angli, qui videbantur fortiores, facta coniuratione cum principe, cuius ex parentes detraherentur & dolosa sequela nomen tacere debet: sed doleo quia super eo est querela. Semper carabit medela, quia narratur & vulgaratur, quod ipse fecit talia, ut sit relata Alexandria: ei maledicunt catholici multi (credatis) & Gallici quamplures, Theutonici & omnes Italici, clamantes: Cypri Regæ hominem illi, per quem scandalum vegis proea nit: melius erat si natus non fuisset homo retinenda ille: quia cum voluisse caput Rex resuscire vires velut probus miles, voluerunt resistere, sed cum suis Anglicis, qui nolentes in civitate in crastinum pernoctare devicta, se absentavere, & omnino segregaveræ a Regis confortio. Meminit Wallingamus (b) Anglos & Aquitanos Cypri Regem in Alexandria expugnatione stitasse. Referentes, inquit, tam in Angliam, quam in Aquitanian pannos aureos & bolosericos, splendoreisque gemmarum, exoticis in testimonium tantæ victoriae illæ facta. Omnes nimurum illi spolis pretiosissimis, spreta fidei & divini Numinis causa, aufugere mox prædonum instar ut qui ad latrociniæ, quam ad sacram militiam aptiores essent. Pergit B. Petrus.

O dolor in medio cum cancellatis manibus una cum cancellario, milite vero, strenuo, docto consilio, Philippo de Mazeris dolente pro miseriis Christianorum atque suspicio, qui se prompte offerebat pro custodia turris, que erat magis dubia cum * brachii quinquaginta cum sociis quadraginta in expensis propriis instantissime & cum fletu, ut baremus sine metu inducendo cum exemplis & hoc multis argumentis, quod

CHRISTI
1365.URBANI V. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

quod poterat custodiri locus noster, & murus instabat apud Regem custodiendi, dando legem. De nostris verbis non fuit cura, sed sequuntur nimis dura. Nulla confidencia de Dei potentia, immo inciperunt contra fari admirari, & murmurare. Sed non fuit murmur contra me, de quo tristior maxime, sed contra Dominum: de quo credo est iratus Deus ipse & turbatus, & sentierat admiratus hospitalis militiae qui pejus nec sententiis neque verbis alii hic induci potuit, quod remaneret pro custodia ordinare, nisi in Regis agmina, & concedendo negaret, & sic fugam impetraret. Et quia solus ille plures habebat quam mille, turbavit non immerito plures a proposito: & sic totus exercitus, ejus verbis agitatus, recessit, quasi fugatus: ipsi enim timorem incutient prædixit multos, quod veniret soldanus sine mora, quasi captans horram. Et tamen, licet stantes verecunde ante muros, non juvende die sexta recessimus, nec venisse quemquam percepimus; immo nec intrare muros audebant: tantum noctis in timebant. Sed quia scribitur (a), Fugit impius nemine persequente: verum dixisse novimus, & in nostris percepiimus.

Vidimus sic rupta foedera, & monstrata sclera in egressu. Vidimus vanitatem; sed percussit eos Deus: & marinarii prædeabant in hymnis in illo egressu tripudiantes; sed percussit eos Deus, ut quasi coeci palpantes parietem pretiosa non invenerunt, & que erant sua reliquerunt alienis in egressu in infidelitate, quia non cognoverunt Deum; & ideo conqueritur ipse Deus (b) Ioseph. Audite cœli & auribus percipe terra, quia os Domini locutum est: Filios exaltavi & enutrivi, ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognovit, videns Deum Israel; scilicet populus Christianorum, qui viderat mirabilis in mari sine periculo, in exitu de viclio populo, in captione civitatis quasi sine obstaculo: Audite cœli, & auribus percipe terra; id est præsidentes, prælati in ecclæsia; & terra, id est principes terræ, quanta fecit nobis Dominus; & præcedet tu, summe Pontifex, populum exhortando, indulgentias concedendo, thesaurum ecclæsæ exponendo, quia tibi quasi imponitur plaga præsus, quia se venient populus insufficientia, & prævidisset de aliquo ecclæsia, nulla excusatio fuisset de tanti loci custodia. Vide, domine, opprobrium nostrum in loco reliefo, & attende Dei virtutem, quia cum paucis & quasi cum nullis inimicorum comparatione tradidit tibi Deus civitatem muris circumdatam, turribus ornata, ubi Ægypti divitiae, ubi Ægypti delitiae, ubi timor est inconcessus Agarenorum, qui nunquam est discussus. In-

Legati adhortatio ad Pontificem.

sta opportune & importune, quia non restat aliud aliud, nisi ut oculos nostros ad te levemus, ut subvenias. & subito cum gente Agarenorum configas, quia timor debilitat eos, & Deus non adjuvat.

Et ad Imperatorem ad redintegrandum bellum sacrum.

Et tu, invictissime Imperator, ad quem respiunt oculi totius Israhel, ut incipias contra Rex regum & dominus dominantium, cui Deus plus Salomone sapientiam, plus Pharaone potentiam, & [ut fama habet] satys pecuniam conceperit: cui præbebunt Reges auxilium, Veneti, & Janenses, & maritimæ sufficiens navigium: dominus Papa indulgentiarum suffragium, & vacabis populus affectus devotione cleris jesuiani & oratione, totus mundus in collatione. Ostende, domine, potentiam tuam & veni, & libera nos. Libera sanctam civitatem Jerusalæm, quæ tanto tempore fuit ancilla. Ad te clamavit, & clamor ejus usque ad aures pervernit Domini sabaoth: quia se non exaudiens & audieris, timeo [& non ego solus sed multi mecum] ut irascatur Dominus contra te, & pereas ante tempus: insignit enim te Dominus tot insignis, dotavit te tot privilegiis ultra & supra prædecessores, ut merito & ex debito recognoscere debetas & in illo quod est filii magis gratum, ut recuperes locum suum de Jerusalem, & ibi fiat sacrificium illibatum & vespertinum: quod tibi concedatur per Deum unum & trinum. Amen.

Ex his non asculandus videtur, qui nostrorum ex Alexandria turpem recessum ob exiguum copiarum numerum excusat: ac potius audiendum Petrarcha qui in literis ad Joannem Boccatum scriptis (c) collecti: (c) Petri transalpinos carpit, qui Regem Cypri in medio victoris cursu deseruerint: senil. ep. 1.8. Petrus, inquit, Cypri Rex Alexandriam 8. & l. cepit in Ægypto: magnum opus & memorabile, nostraque religionis in immensum amplificandæ fundamentum ingens, h. III. Bofg. quantum ad capiendum, tantum ad servit. Hops. urbam urbem animi fuisse. Qui sibi cer. 2. p. 2. l. 3. Dub. 1. a. non defuit, ut fama est, nisi quod co- 22. O' mitatus ejus ex transalpinis maxime gen- lii. tibus collectus melioribus semper ad prin- Quorum ceptia rerum quam ad exitus, illum in me- culpa di- dio preclarissimi operis deserentes; ut qui missa sit piam Regem non pietate, sed cupiditate. Alexan- sequerentur, collectis spolis abdere, piti- que voti impotem avari voti compotes fe- cere.

Detergit idem author a Cyprio Rege inconstantiae maculam: illiusque sententiam de Alexandria contra soldanum propugnanda in bellico consilio victam queritur numero eorum, qui ex avaritia capta ab hoste spolia cripi metuebant, qui que inopere magnanimi, sed redditus opulentia ignavi evaluerant: quorum culpa quanta fuerint amissa, ita deplorat in literis ad Philippum & Mazeris Regis Cypri scri- ba-

CHRISTIE
1365.

URBANY V. PAP
3:

CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
IO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

(d) Petrarca l. 13. senil. ep. 2.
barum principem datis. (a) : Jam , inquit , non tantum Alexandria , sed Memphis & Antiochia & Damascos & Babylon Christianorum essent : Christi nempe sunt omnia nec Deus noster honorum indigeret nostrorum . Nobis quærebatur , & quæsumus nobis quidquid id erat , & nobis amissum est : Christo enim præter cor humanum , quod unice concupiscit , nihil dari potest , nihil eripi : nobis , inquam , paucorum virtute , quorum tu etiam pars fuisti illa nobilis civitas data erat : nobis multorum seu ignavia seu perfidia erecta est ; nec minus pudoris attulit amissa , quam capta decoris attulerat . Sed sic eunt fere res mortalium : raro sanum consilium contradicitore caruit . Ita dum in suam quisque libidinem , non in commune bonum nititur (quotidianum in consiliis malum) melior pars maiore , & numero veritas vicit est . Vicit avara barbaries , vicit vilis amor prædae , vicit interrumpendæ paululum metus voluptatis : virtus nuda & incomitata succubuit . Itaque onus præda , ad quam solam venerant religione simulata , onerari autem obritique dedecore abierunt , omisso neglegendoque fidei negotio , quo nescio an ullum gloriosius ab avorum memoria cogitatut sit buchicellitus . Hæc Petrarcha : sed de ea expeditione iterum sequenti anno , quo gesta ab Urbano , vulgata harum rerum in occidente fama prosequemur . Nunc

(a) *An. 3.* (a) in sacri hujus belli ardore, ut Saraceniæ servitutis jugum e suis cervicibus depellerent, ac Livonem Perri Regis Cv.

Incumbebat ad tuendam fidem catholicæ dignitatem in minori Armenia piorum virorum societas, quam Pontifex ad acendum ipsorum pium studium iisdem prærogativis, quibus Prædicatores in Saracenum imperium missi portiebantur, exor-
Prædicatio-
rum in
Armenia
faci la-
bores.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis & episcopis, ac dilectis filiis alii ecclesiarum & monasteriorum prelatis, ac rectoribus & personis ecclesiasticis; nec non magna-
bius & dignissimis milibus & populi regis
nati sunt (b): quo argumento inscriptæ extant literæ: *Gubernatori & fratribus de majori Armenia unitorum nuncupato- rum.*

*tibus, alisque nobilibus & populis catho- Neque Armenis modo, sed etiam Græ-
licis universis regni Armeniæ salutem, &c. cis ad sinum ecclesiæ catholicae revocan-*

Dum in apostolice considerationis memoriam rovocamus, quod regnum Armenie fuit olim latissimum, affluebat diversis navata opera: & Urbanus Joannem Palæologum illorum Imperatorem auxilia occidentalium flagitantem aduersus Tur-